Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua Capitão Whitaker, Nº 407 - Centro - Fone/Fax: (18) 3995-1108 - CEP 19560-000

INDIANA - SP

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA ESCOLHA

DE CONSELHEIRO TUTELAR

ABERTURA DE PERIODO ELEITORAL

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Indiana, Estado de São

Paulo, por sua Presidente que este subscreve, FAZ SABER que encontra-se aberta o Período Eleitoral

para Eleição de Conselheiro Tutelar, nos termos da Lei Federal nº 8.069/1990, com redação dada pela Lei
Federal Nº 12.696/2012, da Lei Municipal nº 2018/2015 e das disposições do Edital de Processo Seletivo Nº
01/2015.

 A eleição será realizada no dia 04 de outubro de 2015, das 09h às 16h, na EMEIF “Mariana Madia

Poleto” na Rua Rui Barbosa, 407, centro, em Indiana - SP.
 Para escolha de Conselheiro Tutelar, o eleitor escolherá entre os candidatos aprovados até o número
de 05 (cinco), podendo dar somente 01 (um) voto para cada candidato, havendo rasura ou mais de um voto
para o mesmo candidato na única cédula, o voto será considerado nulo;

  A propaganda eleitoral terá início após a publicação deste, devendo ser encerrada no dia 02 de

outubro de 2015, sendo vedada a propaganda eleitoral nos veículos de comunicação social, por meio de

anúncios luminosos, faixas, cartazes, ou inscrições em qualquer local público ou particular. Será

automaticamente desclassificado o candidato que não observar as regras da propaganda eleitoral,

ou que fizer boca de urna ou qualquer outro ato em desrespeito às leis eleitorais;
  A apuração dos votos será feita imediatamente após a votação e em seguida serão divulgados os
nomes dos cinco candidatos mais votados, que serão os conselheiros tutelares titulares e os demais
candidatos subsequentes, que serão os suplentes respeitado a ordem de votação.
      Será também divulgado no momento, o resultado completo do pleito, com o nome de todos os
candidatos e sufrágios recebidos, obedecendo sempre a ordem dos mais votados.
  Segue lista dos candidatos aptos a concorrerem as eleições para Conselheiros Tutelares.

NOME

Aline Leite dos Santos

Bianca Garrido da Silva

Carlos Alberto Stuani

Cristiane Aparecida Cardoso

Franciele Campos Barbosa

Érica Aline Floriano S. B. da Silva

Jurandir Geolindo Nochi

Leonice Bordin de Souza

Martha Ramos

Milton Bressan

Rafael Pinheiro de Carvalho

Renata dos Santos Fernandes

Rodney da Sanção Lopes

Tânia Cristina Mantovani Batista

Indiana, 03 de setembro de 2015.

MONICA GIMENEZ STUANI GOMES
 PRESIDENTE DO CMDCA